EPILOGUS.

Quæ igitur per præsentem et in perpetuum valituram legem nostra definivit tranquillitas, in omnibus prædictis casibus valore volumus: nisi tamen nondum ad iudiciali decreto, aut amicabilem conventionem decisa sunt: quæ suum robur habere sancimus. Gloriosi igitur et eminentissimi auctoritas tua in hac quidem inelucta civitate edictis propositis ad

48. Adde d. N. 134, c. 10. — 49. Tit. C. de offic. com. rer. privat. — 50. Authent. Sed notor; C. de repudiis. — 51. L. 8, § 2, in fin. C. de repud.; N. 22, c. 15, § 1, in fin. — 52. Authent. Si quis, C. ad leg. Jul. de adult. — 53. L. 24, d. d. t. — 54. N. 17, c. 7.

notitiam perducant universorum: in provinciis autem per præcepta ad clarissimos provinciarum iudices destinata hæc omnibus facere manifesta festinet: ut nullus penitus ignoret, quæ pro utilitate nostrorum collatorum a nobis disposita sunt: ita tamen, ut omnibus per propria præcepta pronuntiet: quatenus sine quolibet injusto dispendio nostris collatoribus præsentis legis fiat insinuatō. — Dat. 15 kal. Jan. DN. Just. P. P. August. anno 15, BASIL. V. C. CONS.

COLLATIO NONA.

TIT. I.

DE HEREDIBUS AB INTESTATO¹ VENIENTIBUS, ET DE AGNATORUM JURE SUBLATO.

NOVELLA CONSTIT. CXVIII.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Petro gloriosissimo præfecto sacrorum prætoriorum Orientis.

PRÆFATIO.

Plurimas et diversas leges veteribus temporibus prolatas invenientes, per quas non juste differentia² ab intestato successione inter cognatos ex masculis et feminis introducta est, necessarium esse perspeximus, omnes simul ab intestato cognationum successiones per præsentem legem clara compendiosaque divisione disponere: itaque prioribus legibus pro hac causa positus vacantibus, de cætero ea sola servari, quæ nunc constituitur. Quia igitur omnis generis ab intestato successio tribus cognoscitur gradibus, hoc est, ascendentiū, et descendentiū, et ex latere: (quæ in agnatos cognatosque dividitur) primam esse disponimus descendentiū successione.

CAP. I. *De descendentiū successione.*

Si³ quis igitur descendentiū⁴ fuerit ei qui intestatus moritur, cujuslibet naturæ aut gradus: sive ex masculorum genere, sive ex feminarum⁵ descendens, et sive suæ potestatis, sive sub potestate sit: omnibus ascendentiū et ex latere cognatis præponatur⁶. Licet enim defunctus sub alterius potestate fuerit: tamen ejus filii, cujuslibet sexus sint aut gradus, etiam ipsius parentibus præponi præcipimus quorum sub potestate fuerit, qui defunctus est, in illis⁷ videlicet rebus, quæ secundum nostras alias leges patribus non acquiruntur. Nam in usu harum rerum qui debet acquiri, ad servari nostras de his omnibus leges parentibus custodimus: sic tamen, ut si quem horum descendentiū filios relinquentem mori contigerit, illius filios aut filias, aut alios descendentes, in proprii parentis locum succedere, sive sub potestate defuncti, sive suæ potestatis inveniantur: tantam de hereditate morientis accipientes partem, quantumque sint, quantam eorum parens si viveret, habuisset: quam successione in⁸ stirpes vocavit antiquitas. In hoc enim ordine gradum quæri nolumus: sed cum filiis et filiabus ex præmortuo filio aut filia, nepotes vocari sancimus: nulla introducenda differentia sive masculi, sive femine sint, et seu ex masculorum seu⁹ feminarum prole descendant, sive suæ potestatis sive sub potestate sint constituti. Et hæc quidem de successione descendentiū disponimus. Consequens¹⁰ autem esse perspeximus et de ascendentiū constituere, quomodo ad descendentiū successione vocentur.